MPA

HANNOVER

Materialprifanstalt Hannover
Bauwesen und Produktionstechnik

Betriebsstatte

Clausthal

v

Prufzeugnis Nr. 170287

nach DIN EN 13383-1 bzw. TL W

1. Ausfertigung vom 16.01.2018

Auftraggeber Knillwalder Tagebau GmbH & Co. Betriebs KG
Hellwig-Werke 4
34593 Knullwald-Remsfeld

Werk Knullwalder Tagebau

Gesteinsart Nattrliche Gesteinskérnung / Basalt

Zertifikat der 0764 — CPR - 0282

Konformitat der

werkseigenen
Produktionskontrolle

Angaben Uber die Probenahme

Ort Knullwald
Teilnehmer Herr Krug (Kntllwalder Tagebau GmbH & Co. Betriebs KG)
Herr Preu? (MPA HANNOVER, Betriebsstatte Clausthal)

Zweck der Priifung Freiwillige Gutetberwachung nach TL W im Zuge der WPK

Datum der Anwendungs-
Nr. Sortennummer Korngruppe Probenahme Entnahmestelle bereich
1 CPgo2s0 02.08.2017 Halde DIN EN 13383-1
2 LMB1oss0 02.08.2017 Halde DIN EN 13383-1
3 LMB4o/200 02.08.2017 Halde DIN EN 13383-1
Bemerkungen: Die Priifergebnisse beziehen sich ausschliellich auf die Prufgegenstra de.
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Das Priifzeugnis umfasst 5 Seiten. Y Rroguree”

Das Prifzeugnis darf nur ungekirzt veroffentlicht werden. Die auszugsweise Wiedergabe bedarf der
schriftichen Zustimmung der Priifanstalt. Die Ergebnisse beziehen sich nur auf das geprifte
Probenmaterial.

Anerkannte Priifstelle nach RAP Stra 15 fir:
Prifungs-

Fachgebiet

Materialprufanstalt fur das Bauwesen und Produktionstechnik
Betriebsstatte Clausthal

Zehntnerstralle 2a - 38678 Clausthal-Zellerfeld

Bearbeiter Dipl.-Ing. Dirk Preufy

Direkt +49 5323 72-3531
E-Mail d.preuss@mpa-hannover.de
Internet www.mpa-hannover.de
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Notifizierte Stelle
0764

Niedersachsen
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| Laboruntersuchungen — Geometrische Anforderungen

Betriebsstatte "IIIIIII
Clausthal 1

[.1  Steingréfienverteilung
Prafverfahren DIN EN 13383-2:2002, Abschnitt 5, Trockensiebung
Wasserbausteinklasse CPgo2s0
Prufdatum 02.08.2017
Masse der Messprobe 1263 kg
Prufergebnisse Summe der Siebdurchgange in M.-%
Siebdurchgang |Ist Soll
360 mm [100 |[=98
250 mm |90 =90
180 mm |43 -
125 mm |7 50
90 mm |1 <15
63 mm |0
45 mm |0 <5
31,5mm |0
Kategorie | CPgo/2s0
Bemessungsgréfie Dsg 189 mm

[.2 Massenverteilung

Prafverfahren DIN EN 13383-2:2002, Abschnitt 6, Referenzverfahren
Wasserbausteinklasse LMB10/60 LMB40/200

Prufdatum 02.08.2017 02.08.2017

Anzahl der Wasserbausteine in der 201 205

Messprobe, die mehr als der

Kleinstkornanteil wiegen

Durchschnittsmasse der Wasserbausteine, | 31,6 kg 77,6 kg

die schwerer sind als der Kleinstkornanteil

Prufergebnisse

Anteil leichter als Steingewicht in M.-%

Masse | Ist Soll Ist Soll
300 kg | - - 100 > 97
200 kg | - - 94 =70
120 kg | 100 > 97 - -
60 kg | 70 =70 - -
40kg | - - 8 <10
15kg | - - 0 <2
10kg | 3 <10 - -
2kg | 0 <2 - -
Kategorie LMB10/60 LMB40/200
Bemessungsgrofle Gsg 44 kg 99 kg

.3 Steinform

MPAR),

HANNOVER

N

Prufverfahren DIN EN 13383-2:2002, Abschnitt 7, Bestimmung der Kornform

Wasserbausteinklasse CP90/250 LM B10/50 LMB40/200

Prafdatum 02.08.2017 | 02.08.2017 | 02.08.2017 "

Anzahl der Wasserbausteine in der | 206 201 205 C»\e\\d 7

Messprobe & S

Prufergebnisse Ist Soll | Ist Soll | Ist Soll 5‘” I\,/?DAV )’;

Wasserbausteine Han \ 1

mit einem L/E-Verhaltnis > 3inM.-% | - | 520 | =20 |8 =20 p| —MOveq

Kategorie LTa LTa LTa 2 =eodseac [yl 4
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.1 Bestimmung Rohdichte Wasseraufnahme und Widerstand gegen Frost-Tau-Wechsel

I Laboruntersuchungen — Materialkennwerte

An 10 Wasserbausteinen wurden die Rohdichte und die Wasseraufnahme nach
DIN EN 13383-2:2002, Abschnitt 8 bestimmt.

An weiteren 10 Steinen wurde der Widerstand gegen Frost-Tau-Wechsel nach
DIN EN 13383-2:2002, Abschnitt 9 bestimmt.

Die Ergebnisse sind in der Tabelle II.1 angegeben.

Tabelle I1.1: Ergebnisse Rohdichte, Wasseraufnahme und Widerstand gegen Frost-Tau-Wechsel

Eigenschaft Mittelwert Soll nach Kategorie | Soll nach TLW
DIN EN 13383-1:2002

Rohdichte p 2,84 Mg/m® Mittelwert > 2,3 Mg/m® |entfallt  |[>2,3 Mg/m®

Wasseraufnahme WA 1,4 M.-% Mittelwert < 0,5 M.-% " [WAgs WA 5

Prozentualer Masseverlust nach 0,3 % (grofiter max. 0,5 % FTa FTa

den Frost-Tau-Wechseln F Einzelwert: 0,5 %) |Masseverlust *

" Anmerkung zur Wasseraufnahme: Ist die Wasseraufnahme nicht gréRer als Kategorie WAq 5, SO muss der

Wasserbaustein als frost-tau-wechselbestandig und als besténdig gegen
Salzkristallisation angesehen werden.

2 Anmerkung zu Frost-Tau-Wechsel sollte eine der anfanglich gepriiften Messproben mehr als 0,5 %
Masseverlust aufweisen, so ist eine zweite Serie zu 10 Messproben zu

prufen. Dabei darf keine Messprobe mehr als 0,5 % Masseverlust
aufweisen.

.2 Bestimmung der Druckfestigkeit (Widerstand gegen Brechen)

Die Druckfestigkeit wurde gemafl DIN EN 13383-1:2002 nach DIN EN 1926:2006, Anhang A an
10 Wasserbausteinen bestimmt.

In der nachfolgenden Tabelle 1.2 sind die Ergebnisse mit den Sollanforderungen der
DIN EN 13383-1:2002 und der TLW 2003 aufgefuhrt.

Tabelle I1.2: Ergebnis Bestimmung Druckfestigkeit

Kennwert Prufergebnis | Soll nach Kategorie |Soll nach TLW
DIN EN 13383-1
Mittlere Druckfestigkeit von 9 343 MPa Mittelwert = 80 MPa  |CSgg Kategorie CSgo

Messproben nach Aussortierung
des niedrigsten Wertes
Anzahl der Messproben mit einer |keine Max. 2 Messproben CSsgo Kategorie CSgo

Druckfestigkeit < 60 MPa Messprobe
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MPARy,

1.3  Sonnenbrand

HANNOVER |IIIIII

Betriebsstatte
Clausthal \

Die Prtfung auf ,Sonnenbrand” wurde gemaf DIN EN 13383-2:2002 Abschnitt 10 an 20

Wasserbausteinen bestimmt.

In der nachfolgenden Tabelle 1.3 sind die Ergebnisse mit den Sollanforderungen der
DIN EN 13383-1:2002 und der TLW 2003 aufgefihrt.

Tabelle 11.3: Ergebnis Prifung auf ,Sonnenbrand”

Kennwert Prufergebnis | Soll nach Kategorie |Soll nach TLW
DIN EN 13383-1

Anzahl der Stiicke mit Anzeichen |keiner Max. 1 Stick SBa Kategorie SBa

von Sonnenbrand

.4  Petrographische Priifung

Die Petrographie wurde nach DIN EN 932-3:2003 durchgefihrt. Nach der Prifung wurde

folgendes festgestellt:

Gestein:

Korngrélle:

Struktur:

Anisotrophie:

Porositat:

Mineralbestand:

Farbe:

Rissfillung / Porenfillung:
Anzeichen einer Verwitterung:

geologisches Alter der Lagerstatte:

Olivintbasalt

0,1=0,2 mm

dicht, feinkérnig

keine

gering

Augit, Plagioklas, Olivin, Magnetit
dunkelgrau

keine

keine

Miozan
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Il Werkseigene Produktionskontrolle

Durch das Zertifikat der Konformitat der werkseigene Produktionskontrolle Nr. 0764-CPR-0282
vom 01.12.2017 wurde bestatigt, dass das System 2+ angewendet wird und dass die
werkseigene Produktionskontrolle alle darin vorgeschriebenen Anforderungen erfillt.

v Bewertung der Ergebnisse

Die untersuchten Wasserbausteine der Steinklassen CP gg/250, LMB1gg00 UNd LMByoi20 €ntsprechen
in den gepriften Eigenschaften den Anforderungen der DIN EN 13383-1:2002 sowie den
Technischen Lieferbedingungen fiir Wasserbausteine (TL W), Ausgabe 2003.

Clausthal-Zellerfeld, 16.01.2018
Leiter der Prifstelle RAP Waba
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